
 
 

PROVINCIA DI COMO 

 
 

 

DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE 
 

 N° 870 DEL 21/08/2013 

 
 

 
 

 
SETTORE Corpo di Polizia Locale, Protezione Civile 
 

 
 

 
OGGETTO: INTERVENTO IN SITUAZIONE DI EMERGENZA EFFETTUATO 

DALL'ORGANIZZAZIONE DI PROTEZIONE CIVILE ASSOCIAZIONE 

NAZIONLE ALPINI (ANA)- SEZIONE DI COMO-IMPEGNO DI SPESA EURO 

425,32. 
 

 
 

 
 

 

IL RESPONSABILE 
BARONE SILVIO 

 
 

 
 

 
Data esecutività:   

  



Determina n. 870 del  21/08/2013 

 

Oggetto:    Intervento in situazione di emergenza effettuato dall’Organizzazione di Protezione 

Civile Associazione Nazionale Alpini(ANA)- Sezione di Como- .  Impegno di spesa 

di Euro 425,32=. 

 

 

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO PROTEZIONE CIVILE 

 

 

PREMESSO che il Comune di Blevio è stato interessato nei giorni 19 e 20 aprile 2013 da 

eventi alluvionali che hanno causato lo straripamento di vari torrenti con conseguenti danni a 

strutture ed infrastrutture pubbliche e private; 

 

DATO ATTO che l’Associazione Nazionale Alpini(ANA)– Sezione di Como- con sede in Como, 

Via Zezio n. 53, su richiesta del Servizio Protezione Civile provinciale, è prontamente 

intervenuta in data 20 aprile 2013 in Comune di Blevio, unitamente ai Vigili del Fuoco, per 

fronteggiare l’emergenza verificatasi sul territorio comunale; 

 

ATTESO che l’Associazione Nazionale Alpini, nell’intervento di emergenza di cui sopra, oltre 

all’attivazione di volontari e mezzi,  ha utilizzato n. 370 sacchi di sabbia terra; 

 

VISTE: 

-  la nota Prot. n. 1291 in 20.4.2013, in atti al n. 16562, con la quale il Comune di Blevio 

segnala alla Prefettura di Como, alla Provincia di Como, alla Regione Lombardia e alla 

Comunità Montana Triangolo Lariano gli eventi calamitosi verificatisi sul territorio 

comunale a seguito dell’alluvione del 19-20 aprile; 

- la scheda Rasda A – Primo accertamento dei danni inviata dal Comune di Blevio alla 

Regione Lombardia in data 26 aprile 2013; 

- la nota in data 12 luglio 2013 con la quale l’Associazione Nazionale Alpini- Sezione di 

Como- chiede alla Provincia di Como il rimborso delle spese sostenute per l’intervento 

eseguito dai volontari in occasione dell’esondazione del 20 aprile 2013 in località Blevio, 

producendo la seguente documentazione: 

o richiesta rimborso spese pari ad € 425,32= datata 12.6.2013; 

o fotocopia c.i. Legale Rappresentante A.N.A. – Como; 

o elenco volontari attivati; 

o elenco attrezzature/materiali scorta;  

o spese intervento; 

o documento di trasporto sacchi insaccata M.P. sas – Lurate Caccivio (Como); 

o fattura n. 53 relativa a nr. 370 sacchi di sabbia insaccata emessa da M.P. s.a.s. 

di Berlusconi Patrizia  De Palma Mario con sede in Lurate Caccivio (Como), 

dell’importo di € 425,32=; 

o bonifico effettuato da Credito Valtellinese, per conto di ANA, a favore di M.P. 

s.a.s. di Berlusconi & De Palma – Lurate Caccivio – valuta 28.5.2013; 

o ricevuta bonifico – Ordinante ANA – data 27.5.2013- beneficiario M.P. sas – 

Lurate Caccivio; 

 

RITENUTO di riconoscere all’Organizzazione di Protezione Civile Associazione Nazionale Alpini- 

Sezione di Como- la somma  di € 425,32= a titolo di rimborso per le spese dalla stessa 

sostenute per l’intervento in emergenza di cui sopra; 

 

VISTA la Deliberazione n. 5 del 15.04.2013 con la quale il Commissario Straordinario con i 

poteri del Consiglio Provinciale ha approvato il Bilancio di Previsione 2013/2015; 

 

VISTA altresì la Deliberazione n. 53 del 7.05.2013 con la quale il Commissario Straordinario 

nell’esercizio delle competenze e dei poteri della Giunta Provinciale ha approvato il Piano 

Esecutivo di Gestione 2013; 

 



Determina n. 870 del  21/08/2013 

RICHIAMATA la determinazione dirigenziale n. n. 656 del 17.06.2013  con la quale il 

Dirigente del Settore Polizia Locale e Protezione Civile ha conferito al sottoscritto l’incarico di 

Posizione Organizzativa e, nel contempo, le funzioni di direzione del Servizio Protezione Civile, 

 

D E T E R M I N A 

 

 

1. di assegnare, per le motivazioni esplicitate in premessa, all’Organizzazione di Protezione 

Civile Associazione Nazionale Alpini – Sezione di Como-  con sede in Como, Via Zezio n. 

53 - Codice Fiscale: 80019200130 – la somma  di € 425,32 a titolo di rimborso per le 

spese dalla stessa sostenute per l’intervento in emergenza effettuato il 20 aprile 2012 

in Comune di Blevio (Como); 

 

2. di sub-impegnare la spesa di € 425,32= imputandola al Cap. 13409/0- Impegno R. 

1597/2009- Programma 16, Progetto RP2., Obiettivo 2, Finalità1, Servizio 1.8 

Volontariato, Codice di Bilancio 1070805, Centro di Costo n. 32 del Bilancio corrente; 

 

3. di trasmettere il presente provvedimento al Settore Ragioneria per i provvedimenti di 

competenza. 

 

 

 

IL RESPONSABILE 

BARONE SILVIO 

 
 


